
 

                                                                                                                                 
 

 

13° Istituto Comprensivo Statale ”Albino Luciani” 
Via Platone, 21 98147 MESSINA ℡090/687511  

 meic86100g@istruzione.it - meic86100g@pec.istruzione.it 

Cod. Mecc. MEIC86100G - C.F.: 80007440839 
www.iclucianimessina.edu.it 

 

 

Al Sito Web 

Agli Atti 

 

 

DECRETO PER IL CONFERIMENTO DI N 8 INCARICHI AVENTI AD OGGETTO 

DOCENTI COSTITUENTI LA COMUNITA’ DI PRATICHE A VALERE SUL PROGETTO: 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4 Istruzione e Ricerca - Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - 

Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 

personale scolastico. Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 

66/2023)” 

Titolo del progetto: Nuovi orizzonti nella scuola 

CNP: M4C1I2.1-2023-1222-P-38911 

CUP: B44D23003400006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme 

generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento 

concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il Decreto Legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto 

«Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi 

presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo 

pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 

2012, n. 190»; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante «Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 

vigenti»; 





VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro della Salute e delle Politiche Sociali del 

2 febbraio 2009, n. 2, avente ad oggetto «Tipologia dei soggetti promotori, 

ammissibilità delle spese e massimali di costo per le attività rendicontate a 

costi reali cofinanziate dal fondo sociale europeo 2007-2013 nell’ambito dei 

programmi operativi nazionali (P.O.N.)»; 

VISTA  la Circolare INPS del 6 luglio 2004, n. 103, avente ad oggetto «Legge 24 

novembre 2003, n. 326. Art. 44. Esercenti attività di lavoro autonomo 

occasionale e incaricati alle vendite a domicilio. Chiarimenti»; 

VISTA la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica 

amministrazione n. 3 del 23 novembre 2017, recante «Indirizzi operativi in 

materia di valorizzazione dell’esperienza professionale del personale con 

contratto di lavoro flessibile e superamento del precariato»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 

34815 del 2 agosto 2017, relativa alla procedura di individuazione del 

personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale 

e assistenziale; 

VISTI ll Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 

28/01/2024, il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e 

Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il contratto scuola 2019-2021 del 18 

gennaio 2024; 

VISTE  le Istruzioni operative prot. n. 141549, del 7 dicembre 2023, adottate dal 

Ministero dell’Istruzione e del merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI 

RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e 

formazione alla transizione digitale per il personale scolastico – Formazione 

del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023)» e, in 

particolare, il paragrafo 3, sezione «Le tipologie di attività di formazione e le 

opzioni semplificate di costo»; 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole 

finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i 

regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, 

n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione 

n.541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012 

VISTO Il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 

24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 

settembre 2021, che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento 

europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa 

sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva 

è stata approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e 

notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 

LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 



istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le 

infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTA la nota MIM prot. AAOGABMI/141549 del 7.12.2023, concernente le 

Istruzioni operative in merito al progetto di cui in oggetto «PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E 

RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 2.1: Didattica 

digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico – Formazione del personale scolastico per la transizione digitale 

(D.M. 66/2023)» e, in particolare, il paragrafo 3, sezione «Le tipologie di 

attività di formazione e le opzioni semplificate di costo»;; 

VISTO  
 

L’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione 

della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 

transizione digitale per il personale scolastico” Missione 4 – Componente 1 

– del PNRR; 

VISTA la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0141549 , del 7 

DICEMBRE  2023 con la quale il Ministro dell’istruzione ha diramato le 

istruzioni operative per le “Formazione del personale scolastico per la 

transizione digitale”; 

VISTO il progetto inoltrato in data 28/02/2024 

VISTO  l’accordo di concessione rilasciato dall’Unità di missione del PNRR n. 

39999 del 03/03/2024 assunto al protocollo interno n. 2997 del 06/03/2024, 

che costituisce formale autorizzazione  all’avvio del progetto e contestuale 

autorizzazione alla spesa; 

VISTE  le delibere del Collegio dei Docenti n. 79 del 07/02/2024 e del Consiglio 

d’Istituto n. 105 del 12.02.2024 di partecipazione al progetto stesso 

VISTO il D.I. 28/08/2018, n.129, Regolamento di gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche 

VISTO il Programma Annuale per l’Esercizio Finanziario 2024 approvato con 

delibera n. 103 del 12 febbraio 2024; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. n. 3242 del 08/02/.2024;. 

VISTA la dichiarazione di insussistenza di cause di incompatibilità, di conflitto di 

interessi e di astensione del RUP - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 

RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla 

transizione digitale del personale scolastico Formazione del personale 

scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023) 

Titolo del progetto: Nuovi orizzonti nella scuola prot. n 3244 del 08/03/2024 

VISTO il decreto di nomina RUP prot. n 3243 del 08/03/2024 

CONSIDERATO  Che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – 

Componente 1 – Investimento 2.1: “Didattica digitale integrata e formazione 

alla transizione digitale per il personale scolastico. Formazione del personale 

scolastico per la transizione digitale” l’individuazione del Ministero 

dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare   

VISTA la proposta del collegio dei docenti n° 87  del 18/03/2024 in merito ai titoli e 

competenze del COMUNITA’ DI PRATICHE per le attività relative alla 

linea di Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla 

transizione digitale per il personale scolastico. Formazione del personale 

scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023)”  



VISTA la delibera del consiglio di istituto n°116 del 21/03/2024 in merito ai titoli e 

competenze per la valutazione dei componenti del COMUNITA’ DI 

PRATICHE per le attività relative alla linea di Investimento 2.1: Didattica 

digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico. Formazione del personale scolastico per la transizione digitale 

(D.M. 66/2023)” 

VISTA la necessità di individuare docenti esperti in qualità di COMUNITA’ DI 

PRATICHE per le attività relative alla linea di Investimento 2.1: Didattica 

digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico. Formazione del personale scolastico per la transizione digitale 

(D.M. 66/2023)”” per la corretta esecuzione del progetto in oggetto 

VISTO il Decreto n. 9150 del 05/07/2024, con il quale l’Istituzione Scolastica ha 

autorizzato l’avvio di una selezione volta al conferimento di n. 8 incarichi 

individuali, avente ad oggetto SELEZIONE DI DOCENTI COSTITUENTI 

LA COMUNITA’ DI PRATICHE; 

VISTO L’AVVISO INTERNO AI SENSI DELL’ART. 45 DEL CCNL PER LA 

SELEZIONE DI DOCENTI COSTITUENTI LA COMUNITA’ DI 

PRATICHE A VALERE SUL PROGETTO: Nuovi orizzonti nella scuola. 

CNP: M4C1I2.1-2023-1222-P-38911, CUP: B44D23003400006 Prot, n 

9151 del 05/07/2024 

CONSIDERATO che alla data del 15/07/2024, scadenza prevista dall’Avviso per la 

presentazione delle manifestazioni di interesse, sono pervenute n. 8 

candidature da parte del personale interno all’Istituzione;   

CONSIDERATO  che si è proceduto alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base dei 

criteri di selezione previsti  dall’Avviso;  

VISTE Le graduatorie pubblicate con prot. n°9380 del22/07/2024_ 

PRESO ATTO essere trascorsi i giorni concessi per eventuali ricorsi 

DATO ATTO quindi di poter considerare definitive le graduatorie 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DECRETA 

 

Art.1 Affidamento incarico 

Vengono affidati i seguenti incarichi in qualità di componente delle comunità di pratiche: 

 

Docente  Ore di impegno singole 

Currò Domenica 29 

Majmone Valeria 29 

Caragialidis Vasilki 29 

Currò Giuseppina 29 

Imbratta Cinzia 29 

Galeani Donatella 29 

Lo Presti Loredana 29 

Bannino Sonia 29 

 

Art. 2 Orario di servizio 

L’incarico affidato è da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio, a partire dalla data della 

nomina fino al termine del progetto comunque non oltre il 31/12/2025 



L’incarico conferito ha efficacia esclusivamente in costanza di servizio e avrà decadenza immediata 

in conseguenza di una qualsiasi causa che dovesse intervenire ad interrompere la qualifica di 

“personale interno alla scuola” 

In caso di decadenza verranno riconosciute e pagate le sole ore effettivamente svolte e giustificate 

da regolare Timesheet 

 

Art. 3 Compiti  

I compiti da svolgere sono quelli richiamati in avviso all’articolo 7 – Compiti della COMUNITA’ 

DI PRATICHE 

 

Art. 4 Compenso 

Il compenso viene stabilito in euro 34,00/ora, lordo stato omnicomprensivo di ogni onere ed 

accessorio, così come definito nel piano economico dell’avviso del Ministero 

 

Art. 5 Nomina 

Al presente decreto seguirà immediata nomina, come da modello allegato. 

 

Allegati: 

1) Lettera di incarico 

  

 

               Il RUP Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Grazia Patanè 

(firmato digitalmente) 

 

 


		2024-08-28T18:23:40+0200
	PTNGRZ62A44F158L




